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Bu kitap parayla satılamaz.

Bu yayın Sabancı Vakfı Hibe Programı kapsamında hazırlanmıştır. 
Bu belgenin içeriğinden sadece Eğitimde Görme Engelliler Derneği 

sorumludur ve bu içerik herhangi bir şekilde Sabancı Vakfı’nın görüş veya 
tutumunu yansıtmaz.
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Eğitimde Görme Engelliler Derneği, bir grup üniversite öğrencisinin eğitim haya-
tında karşılaştığı güçlükleri birbiriyle paylaşarak ortak çözüm arayışında bulun-
mak için kurduğu online bir platformun farklı şehirlerde yaşayan üyelerinin bir 
araya getirdiği tüzel bir kuruluş. 4 Yılı aşkın bir süredir faaliyet yürüten derne-
ğimiz, zaman ilerledikçe tüm engel gruplarıyla birlikte hareket etme deneyimini 
geliştirdi; “herkes için evrensel tasarım” ilkesi, çalışmalarının temelini oluşturdu.

Derneğimiz, genç bir ekip tarafından kurulmasının ve üyelerinin büyük çoğun-
luğunun üniversite öğrencilerinden oluşmasının da etkisiyle, üniversitelerde ya-
şanan erişilebilirlik sorunlarını daima gündeminin en üst sıralarında tuttu. Hem 
bireysel mücadelelerin sınırlı etki yaratması, hem de kişilerin kendisini geliştir-
mek için harcayacağı zamanı fırsat eşitliğini sağlamak için mücadele etmeye 
vakfetmesi nedeniyle oluşan yıpranmanın etkisi, bizleri bu alanda çalışmaya iten 
etkenlerdi. “Engelliler şu bölümde başarılı olabilir, şu bölümde başarılı olamaz” 
kalıbını yıkıp, “bu bölüm engelliler için ne gibi yöntemlerle erişilebilir hale getiri-
lebilir” düşüncesini yaygınlaştırmaktı hedefimiz. Tam da bu nedenle, 2014-2015 
eğitim-öğretim yılına girmeden önce, Sabancı Vakfı Hibe Programları tarafından 
desteklenen ve Engelsiz ODTÜ Topluluğu ile ortak olarak tasarladığımız Engelli 
Üniversite Öğrencileri İnisiyatifi Projesi’ni uygulamaya başladık. Amacımız; sa-
hip olduğu hakların bilincinde olan engelli üniversite öğrencilerinin karşılaştığı 
güçlüklere çözüm ararken sistemli ve kolektif biçimde savunuculuk stratejileri 
geliştirmesini sağlamaktı. Böylelikle proje katılımcıları hem haklarını nasıl araya-
cağını öğrenecek, hem de ekip çalışmasıyla hareket etmenin bireysel mücade-
leden daha etkili olduğunu fark edecekti. 2014-2015 eğitim-öğretim döneminde 
başlayan ve 2016-2017 dönemi sonuna kadar aralıksız olarak devam eden proje-
mize, farklı engel gruplarından ve ülkemizin çeşitli üniversitelerinden yaklaşık 50 
engelli öğrenci katıldı. Katılımcılarımız hem üniversitelerinde erişilebilirlik adına 
geliştirilen politikalara etkide bulundu, hem de oluşturulan çalışma gruplarında 
veri toplayarak 3 kapsamlı yayının oluşmasını sağladı. 2014-2015 eğitim-öğre-
tim yılı sonunda yayımladığımız “ÜNİVERSİTELERDE ENGELLİLERE YÖNELİK 
ERİŞİLEBİLİRLİK HUSUSUNDA MEVCUT DURUM ANALİZİ: 2014-2015” adlı kita-
bımız, üniversitelerde engelli öğrenci birimlerinin kurulmasının ardından ne tür 
düzenlemeler yapıldığı hususunda, bir sivil toplum kuruluşunun araştırmalarını 
içermesi ve bu alanda ilk olma özelliği taşıması nedeniyle önem arz etmekteydi. 
Bir sonraki eğitim-öğretim yılının sonunda yayınladığımız “ÜNİVERSİTELERDE 
ENGELLİLERE YÖNELİK ERİŞİLEBİLİRLİK HUSUSUNDA MEVCUT DURUM ANA-
LİZİ: 2015-2016” adlı ikinci kitapta ise daha spesifik konulara yer verilmiş; yabancı 
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dil öğrenimi, açık öğretim sisteminde yaşanan sorunlar, öğrenci topluluklarının 
engelsiz üniversite çalışmalarına etkisi gibi konulara ayrılmıştı. Projemizin son 
yılında yayımladığımız bu el kitabında ise, 3 yıl boyunca yaptığımız yerel ve ulu-
sal çalışmalar sonunda elde ettiğimiz tespitlerden yola çıkarak, bir üniversitenin 
“engelsiz” olarak nitelendirilebilmesi için nelere dikkat etmesi gerektiğini ortaya 
koymaya çalıştık. Bunu yaparken, önceki yıllardan farklı olarak infografiklere yer 
vermek suretiyle herkesin ihtiyaç duyduğunda kullanabileceği bir “el kitabı” for-
matı oluşturmak istedik. Esasen bu kitap, 3 yıl boyunca katılımcılarımızın hem 
yerelde kendi üniversitelerinde, hem de oluşturulan çalışma gruplarında elde et-
tiği tespitlere dayanıyor. Bu nedenle bu yayın, engelsiz bir üniversitenin kısa, orta 
ve uzun vadede nasıl oluşabileceğini öğrenci gözünden ele alıyor.

Kitabımız 3 ana bölümden oluşuyor. 1. bölümde; Yükseköğretim Kurulu tarafın-
dan yayınlanan üniversite öğrenimi gören engelli öğrencilerin dağılımına ilişkin 
istatistiklere yer verildi. Bu bölüme yer vermekteki gayemiz, üniversite öğrenimi 
gören engelli öğrencilerin toplam öğrenciler arasındaki yerine dikkat çekmek ve 
geliştirilecek çalışmalar belirlenirken hedef kitlemizin kimleri kapsadığını ortaya 
koymak. 2. bölümde mekânsal erişilebilirlik bakımından üniversitelerimizin hangi 
noktada olduğuna; 3. bölümde ise akademik bakımdan ne gibi tedbirlerin alına-
bileceğine dair tespit ve önerilerimize yer verildi

Bu kitap; önceki yayınlarımız ile birlikte değerlendirildiğinde, engelli öğrenci biri-
mi yetkililerinin, araştırmacıların, sivil toplum kuruluşlarının ve konuya ilgi duyan 
tüm kesimlerin yararlanabileceği, görsellerle ve infografiklerle zenginleştirilmiş, 
hepsinden de önemlisi, sorunu yaşayan kesimin, yani üniversite öğrenimi gören 
öğrencilerin görüşlerini yansıtan bir kaynak niteliği taşımaktadır. Yayınımız, en-
gelsiz üniversite hayalimizin gerçekleşmesine bir nebze de olsa katkı sağlarsa, 
amacına ulaşmış olacaktır.

Sayıları değiştirmek, sayıları gerçek yapmak bizim elimizde,

Farklı bir kampüs kurgulayabiliriz birlikte…

Emre Taşgın,
Eğitimde Görme Engelliler Derneği Başkanı
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2012 ve 2014 yılı verilerinin dalgalanmaları hariç her yıl üniversiteye gi-
riş sınavlarına başvuran engelli öğrencilerin sayılarında artış gözlemlen-
mektedir.  Gelişen teknolojilerin, akademik  ve mekansal erişebilirliğin 
yaygınlaşması sonucunda her yıl üniversiteye giriş sınavlarına daha çok 
engelli aday başvurabilecektir.
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Grafikte 2012-2017 yılları arasında Görme Engelli, İşitme Engelli, Beden-
sel Engelli öğrencilerin sınavlara başvuru yapma yüzdelik sayı oranların-
da ufak dalgalanmalar görünmektedir.

İşitme Engelli öğrencilerin oranının diğer engelli gruplarına göre düşük 
olmasının nedeninin eğitim hayatları sırasında akademik erişim konusun-
da yaşadıkları sorunlardan kaynaklı olduğu bilinmektedir.
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Diğer Engel gruplarının üniversiteye başvuru oranlarının her yıl arttığı 
gözlemlenmiştir. Diğer Engel gruplarına yönelik 2014 yılı için veri bulun-
mamaktadır.

Geçici Engel gruplarının 2013’te 2012 verilerine göre başvuru oranın çok 
az düşmüş olsa da 2016 ve 2017 yılları içinde artış gözlemlenmiştir.  

Geçici Engel gruplarına yönelik 2014-2015 yılları için veri bulunmamak-
tadır.
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Engelli öğrencilerin eğitim hayatlarında hem akademik hem de mekansal 
anlamda yaşadıkları sorunlardan ötürü lisans programlarına yetirince yer-
leşemedikleri gözlemlenmektedir.

Yüzdelik grafiğinde ise 2012-2016 yılları arasında üniversiteye yerleşen 
engelli öğrenci oranlarında küçük dalgalanmalar görünmektedir. Bu sa-
yıların değişmesi engellilik alanında hak temelli yaklaşımın bütün eğitim 
kurumlarına yayılmasıyla olabilecektir.

Not: Grafikte yeşil sütunlar önlisans, maviler ise lisansı temsil etmektedir.
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Not: Üniversitelerin “Örgün Eğitimde” öğretim gören öğrencilerinin ve-
rileri ele alınmıştır.
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MEKÂNSAL 
ERİŞİLEBİLİRLİK 

BAKIMINDAN 
ÜNİVERSİTELERİMİZ
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